
DECIZIA CONSILIULUI 

din 14 aprilie 2014 

privind încheierea Acordului-cadru global de parteneriat și cooperare dintre Comunitatea 
Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte, referitor 

la chestiuni legate de readmisie 

(2014/231/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 79 alineatul (3), coroborat cu arti­
colul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Decizia 2014/229/UE a Consiliului (2), Acordul-cadru global de parteneriat și cooperare dintre 
Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte (denumit în 
continuare „acordul”) a fost semnat la 9 noiembrie 2009, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2)  În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 21 privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire la 
spațiul de libertate, securitate și justiție, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind func­
ționarea Uniunii Europene, aceste state membre nu participă la adoptarea prezentei decizii, nu au obligații în 
temeiul acesteia și nu fac obiectul aplicării sale. 

(3)  În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, nu are obligații în temeiul acesteia și nu face obiectul aplicării sale. 

(4)  Dispozițiile acordului, altele decât cele de la articolul 34 alineatul (3), referitoare la readmisie vor face obiectul 
unei alte decizii (3) adoptate în paralel cu prezenta decizie. 

(5)  Acordul ar trebui aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii Europene, Acordul-cadru global de parteneriat și cooperare dintre Comunitatea Europeană 
și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte (4), în ceea ce privește articolul 34 
alineatul (3). 

Articolul 2 

Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate prezidează Comitetul mixt menționat la 
articolul 41 din acord. Uniunea sau, după caz, Uniunea și statele membre sunt reprezentate în Comitetul mixt în funcție 
de subiect. 

26.4.2014 L 125/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobare acordată la 26 februarie 2014 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia 2014/229/UE a Consiliului din 27 octombrie 2009 privind semnarea unui acord-cadru de parteneriat și de cooperare globală 

între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte (a se vedea pagina 16 din 
prezentul Jurnal Oficial). 

(3) Decizia 2014/230/UE a Consiliului din 14 aprilie 2014 privind încheierea Acordului-cadru global de parteneriat și cooperare dintre 
Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte, cu excepția chestiunilor legate de 
readmisie (a se vedea pagina 44 din prezentul Jurnal Oficial). 

(4) Textul acordului a fost publicat în JO L 125, 26.4.2014, p. 17 împreună cu decizia de semnare. 



Articolul 3 

Președintele Consiliului efectuează în numele Uniunii notificarea prevăzută la articolul 48 alineatul (1) din acord. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 14 aprilie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

26.4.2014 L 125/47 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI din 14 aprilie 2014 privind încheierea Acordului-cadru global de parteneriat și cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte, referitor la chestiuni legate de readmisie (2014/231/UE) 

